§. X.

Varia exhibet indicia, ex quibus rerum, quæ discuntur, utilitas aut inutilitas adhuc specialius dignosci possit & æstimari.

Quoniam igitur vulgus doctorum canonem illum generalem, cujus modo mentionem fecimus, tam perverse solent adplicare, operæ nos pretium judicavimus alia atque alia investigare *criteria*, quibus vera scientiæ humanæ tum *realitas* tum *utilitas* adhuc *specialius* cognosci & dijudicari queat. Hujusmodi criteriorum ingentem farraginem ex *caussis*, *effectibus*, *obje-*

objectis, subjectis, adjunctis, aliisque cognitionis circumstantiis eruere possemus, nisi paucis nos contentos esse iuberet festinatio. Quod si igitur ad causas cognitionis attendere velimus, *utilior* est, quæ vel ex *perceptionibus* oritur *sensualibus*, vel ex *proximis* saltem *confectariis*, quæ ex illis deducit ratio, quam quæ *prolixis* demum *ratiociniis* multas & varias habentibus *ambages* originem debet (a) Quamvis enim hoc non sentiant omnes, res tamen æque facilem ac simplicem habet demonstrationem. Nisi enim *utilius* fuisset ipsam quasi *substantiam* veri & boni, quod *rebus* inest, *sentiendo* percipere, quam frigidam utriusque *umbram* *desinendo*, *dividendo*, *abstrahendo* & *ratiocinando* menti pingere, nunquam Divina fecisset sapientia, ut & *communior* & *commodior* esset *intuitiva*, quam *discursiva* veritatis *cognitio*. Nec aliud statuere possumus, si diversum consideremus *effectum*, quem utrumque cognitionis genus producit. Nam cum ratiocinando tantum *lucentem*; sentiendo etiam *ardentem* adquirimus *cognitionem*. Et quidquid *utilitatis* habent veritates, quas via *ratiocinationis* deegimus, id tum demum exserunt, cum, ipsis adhibitis eloquentiæ artificiis, imaginandi facultati, quæ vice sensus fungitur, tam amœnæ & vividæ pinguntur, ut *sensitivam evidentiam* æmulari videantur. Est aliquid, fateor, charæ sponæ simillimam intueri *imagunculam*, sed ipsam illius *personam* præsentem ac spirantem amplecti, ipsiusque non modo faciem *videre* & vocem *audire*, sed naturalem quoque calorem lacertis *sentire*, plus erit, nisi mente captus fueris. Quamvis vero hoc unice dici posse videatur de genere veritatis, quod *practicum* vocant, idem tamen locum quodammodo habet, ubi illas ipsas tractamus veritates, quæ quam maxime sunt *Theoreticæ*. Atque hæc est ratio, cur maximi nominis Mathematici impense optent, ut, qui Geometriam novis inventis ditare velint, id potius *figuris*, quam *calculis* præstare conentur. Quid! quod ipse DEVS Optimus Maximus, cum maxima sua mysteria nobis patefacere decrevisset, nullis *argutationum præstigiis* usus est, sed salutare has veritates vel *idoneis picturis*, vel *simplici* ac *populari*

pulari sermonis genere, sine ulla demonstrationum pompa, repræsentavit, modum, quo fieri debuerint aut potuerint miracula, quæ narrat, alto involvens silentio, ut res ipsæ utilius, quam subtilius, & fructuosius, quam curiosius cognoscerentur. (b) Quod vero ad objecta scientiæ nostræ adinet, tanto hæc est utilior, quanto illa fuerint nobiliora. Sic utilior est eruditus, qui DEI atque sui vera & vivida gaudet cognitione, quam qui exacto calculo determinare didicit, quot aquæ guttulis Oceanus & quot arenæ granulis tota terra constet. Si utilitatem cognitionis ulterius subjectis metiri velimus, major erit eorum, qui animo virtute prædito gaudent, quam eorum, qui vitiorum infelicia sunt mancipia, præsertim si ad discendum tantundem & ingenii & studii adtulerunt.

(a) Quemadmodum in systemate mundano quilibet planeta tanto minus & caloris & lucis habet, quanto longius a sole remotus est, ita quilibet particula scientiæ tanto minus evidentia & efficacia habet, quanto longiori intervallo distet a primis veri & boni perceptionibus, quæ originem debent sensibus: quo tamen nomine non eos tantum intelligo sensus, quos exteriores vocant, sed eos potissimum, qui interni audiunt, & illud nominatum mentis lumen, ejus beneficio veritates quasvis radicales in omni genere scientiæ sentimus, atque ita sentimus, ut iis repugnare nequeamus, nisi & stupidissimi & stolidissimi videri velimus. V. G. DEUM bonum & justum esse veritas est radicalis. Hinc immediata fuit consequentia, nihil ab ipso proficisci, nisi quod bonum & justum sit. His qui inhæret veritatibus & certo & tuto incedit, qui vero ad eum modum ratiocinatur, quo ratiocinabatur *Seductor* in paradiso, dubia ex dubiis de his veritatibus fundamentalibus nectens, is tandem lucem rationis, & aut in brutam degenerat bestiam, titillationibus sensuum externorum omnia deserens, aut mali genii stultitiam & audaciam æmulatur, divinam naturam pervertere satagens. Utramque fortunam experti sunt multi, qui fundamentum certitudinis, in veritatibus simplicissimis situm, deseruerunt.

(b) Quod de Scriptura Sacra ejusque Mysteriis alicubi dixit AUGUSTINUS, ubi eam alto ac prono comparat fluvio, in quo & agnus ambulet & Elephantus natet, id de omnibus mysteriis eatenus dici potest, quatenus tutiores sunt, qui ea adspicientes admirantur, quam qui admirari recusantes scrutari incipiunt, penitusque perspiciere volunt. Recteque de BODINO judicat NAUDÆUS, cum eum, velut Phœnicem unicum sui sæculi, se ipsum consumpsisse scribit, in contemplatione altioris illius sapientiæ, cujus secreta revereri potius & admirari debuisset, quam ipsa in medium & examen velut reliqua omnia vocare. GROTII & aliorum Dissert. de studiis instituend. p. 23.

Nature divina, ut hoc exemplo rem illustrem, tam clara & certa cognitione nos imbuat & ratio & revelatio, ut ex iis fontibus, quantum satis est ad nostram salutem, haurire possimus, ubi vero ultra sapere pergitur, locum invenit id, quod supra laudatus DES COUSTURES recte observavit, ubi scripsit: *Dès l' instant que l' homme s' embarasse dans la recherche de la Nature divine, & que la foiblesse de la raison le veut conduire à la connoissance de cette verité; c' est un état dangereux pour lui, il ne marche plus, que dans les ténèbres & tous ses mouvemens sont proportionnés à cette peur.* La Morale d' EPICURE p. 176. Bene igitur EUREMONDUS: *Dieu nous donne, inquit, assez de lumieres pour bien agir, nous en voulons pour scavoir trop, & au lieu de nous en tenir à ce, qu' il nous decouvre, nous voulons penetrer dans ce, qu' il nous cache;* T. III. Opp. tit. *Pensées sur la Religion* p. 97. Effectum hujus curiositatis recte descripsit GREGORIUS M. L. XVI. *Moral. C. XXVII.* Qui dicit: *Omne quod ratione perscrutari non possumus, credere continentur & per inquisitionem nimiam in errorem labuntur.* Has observationes claudimus judicio Cel. JOSEPHI SCALIGERI:

*Qui curiosus postulat totum sue
Patere menti, ferre qui non sufficit
Mediocritatis conscientiam sue,
Judex iniquus, aestimator est malus
Sui naturæque; nam rerum parens
Libanda tantum quæ venit in mortalibus
Nos scire pauca, multa mirari jubet
Nam qui fateri nil potest incognitum,
Falso necesse est placet ignorantiam,
Umbrasque inanes captet inter nubila
Imaginosa adulter Ixion DEÆ.
Magis quiescet, minus errabit animus
Contentus eruditione parabili.
Nec quæret illam, si qua quærentem fugit.
Nescire quædam magna pars sapientiæ.*

§. XI.

Idem ulterius persequitur argumentum, ea utilioris cognitionis criteria, quæ ex adjunctis hauriri debent, breviter expendens.

Quæ hactenus ex causis, effectis, objectis & subjctis de-

summus *utilioris* cognitionis *criteria*, ea adhuc prolixius persequi possemus, nisi id prohiberet festinatio, ut ea etiam, quæ ex *adjunctis* hauriri possunt, paucis attingamus. Hæc adeo & multa & varia sunt, ut si singula accuratius excurrerentur, integrum postulerent tractatum. Paucis igitur contenti erimus. Primum quidem *criterium utilitatis*, quod hoc ex fonte profluit, est *veritas*. Hinc talis nascitur canon: *Quo verior, eo utilior est omnis, quæ ab homine comparari potest cognitio (a)*. Hæc adeo & clara & certa est assertio, ut merito instar axiomatis haberi possit. Quoniam vero id, quod utile vocamus, non *absolutam*, sed *relativam* animo nostro notionem ingenerat, semperque ad certum effectum certum involvit respectum, non alienum fuerit alios atque alios *utilitatis gradus*, quos cognitio hoc intuitu admittit, uno alteroque verbo tetigisse. Quamdiu vera cognitio nihil aliud, quam cogitationes rebus convenientes involvit, tamdiu vix quidquam utilitatis habet, quæ ei adjuncta est veritas. Simul vero ac ad certum aliquem *effectum* refertur, mox major aut minor adparet ipsius *utilitas*, prout ille ipse cognitionis effectus aut *nobilior & insignior*, aut *ignobilior & obscurior* fuerit. Si in nuda *veritatis theoria* subsistens, nihil præter solum *voluptatis sensum* ex ea quæris (*b*), inutiliorem possides cognitionem, quam si eam isti adplicas fini, ut partim *intellectus* ad verum videndum *acutior*, partim *animus* ad bonum agendum *promptior* evadat (*c*). Deinde si ideo tantum ad *verum* eruendum incumbis, ut habeas, quo tuum vel ingenii lumen vel judicii acumen aliis ostentes, eo & ignobilior & inutilior est tua, quantumvis vera, rerum cognitio, quo diutius & longius ab optima & maxima viri docti virtute, quæ in vera animi *modestia* consistit, recedis. Quid? quod cognitio in se verissima & certissima non tantum *ignobilis & inutilis*, sed etiam *periculosa & perniciofa* evadat, si eam ad factum eruditum aut alendum aut augendum adhibueris (*d*). Præterea cum quotidiana experientia haud obscure doceat, viros doctos eo facilius vano scientiæ fumo intumescere, quo subtilius eruditionis genus sibi videantur excoluisse, novam inde regulam desu-

desumere licet, eo *utiliorem* esse cognitionem, quam quisque possidet, quo propius ea ad *naturalem* accesserit *simplicitatem* (e) & quo remotior fuerit a tumidis istis meteoris, quæ ventosa quaedam cerebella *subtilius*, quam *solidius* philosophando, evibrare solent. Quamdiu evidentia & perspicua veritatis litora, quæ *notiones* exhibent *communes*, sedulo legis, tamdiu veram & tutam colligis cognitionem; simul vero ac, his relictis curtam ingenioli scapham vasto *mysteriorum* pelago committis, justo *sublimiores* expiscaturus veritates, mox periculum est, ne *nimum intelligendo efficias, ut nihil intelligas*. Quocirca recte factum est a Latinis, cum solidiorem rerum cognitionem dixerunt sapientiam, quippe quæ non tam *argutando*, quam *gustando* acquiritur. Quo igitur simplicius philosophamur, eo solidiorem invenimus cognitionem, & eo quoque rectius & certius flori Reipublicæ Litterariæ consulimus.

(a) Hoc instar axiomatis esse debet omnibus, qui solide volunt philosophari. In finitis enim labyrinthis se involvunt, quotquot matrem sapientiæ veritatem deserunt.

(b) Non minus vere, quam facete NAUDÆUS: *Rejctis vanis speculationibus, & quidquid inane ac sterile est, illud tantum conservetur, quod est solidum & utile, ut hoc pacto Philosophia non sit apud nos instar cujusdam scorti, quo ad voluptatis illecebras abutimur; aut tanquam ancilla turpibus officiis mancipata, sed potius sociæ ac fidelis sponsæ locum sibi vendicat, ad generationem fructuum, & solatium vitæ tranquillioris ac beatæ. Vide GROTII aliorumque Dissert. de studiis instituendis p. 112. Eos vero, qui solius voluptatis causa ad studia litterarum incumbunt, acute perstringit Cel. BELLEGARDIUS, dum sic scribit: Ce n'est pas pour goûter la vérité & pour en faire l'usage, qu'on en doit faire, qu'ils souhaitent si ardemment de la connoître, mais bien plutôt pour contenter leur curiosité, c'est à dire, pour suivre les mouvemens d'une passion aigre & impatiente, qui n'envisage point la beauté & l'utilité, & qui n'a point d'autre but, que de se satisfaire. L'art de connoître les hommes p. 94. Utinam vero plures essent, qui sobrio, quam ebrio, ut ita dicam, amore complecterentur bonas litteras! Sic enim & ipsæ utiliores & nos sapientiores evaderemus.*

(c) Facere non possum, quin hic adponam aurea FOCANI verba, quibus sic de usu litterarum judicat: *Odi hominem, inquit SENECA, ignava opera, Philosophum sententia. Ille vero Philosophus dici meretur, qui virtutem*

actione ostendit. Frustra sapit, qui sibi ipsi non sapit. Ad quid scientia, sine conscientia? Quorsum verba & doctrina sine opera? Qui dicunt, nec faciunt, abest ab iis fides, inquit LACTANTIUS & ipsi præceptis & verbis suis detrahunt pondus. -- Et, paucis interjectis, maledicta sit omnis scientia & Philosophia, quæ desinituta est praxi & actione! Nec ille sapiens est, qui multa scit & didicit, sed qui utilia scit & facit. Ο χρησιμῶν εἰδώς ἢ ὁ πρᾶξ' εἰδώς σφίς, inquit ÆSCHYLUS. Tantum scit homo, quantum operatur, inquit acutissimus Philosophus MIRANDULA; nam oportet Philosophiam in actionem deducere. Illa demum, meo iudicio, vera Philosophia est, quæ hominem tollit supra hominem, atque illum non solum doctiorem sed & meliorem reddit. GROTII aliorumque Dissert. p. 216. Vide item præterea MORHOFII Orat. p. 128. & quæ supra §. VIII. hac de re ipsi diximus.

(d) Perversum hunc animi statum bene describit modo laudatus BELLEGARDIUS: Une disposition vaine est commune à la plupart des sçavans, par laquelle ils se condamnent au travail d'une longue étude, & s'instruisent non seulement des vérités curieuses, mais des plus hautes vérités, dans la seule vûe de faire montre de leur science. L. c. p. 96. Hinc bene monet Doctiss. FOCANUS: Cave tibi a philautia atque animi elatione, aut præsumptione; nam οἴησις ἐγκοπὴ πρῶτα, persuasio profectus ejus interruptio & impedimentum est. Multi ad sapientiam pervenire potuissent, inquit SENECA, nisi se jam pervenisse putassent. L. c. p. 250. Cui monito ut pondus addamus, adduxisse juvabit verba Cel. MORHOFII, quibus mala philautiæ quam vividissime depingit. Nulla est, inquit ille, tetrior ingenti pestis, quam si philautia vitiosa inficiatur. Illa in omnes vertigines & scopulos abripit, ac ipsum exitium fruet. Etsi enim honesta sui fiducia non improbanda est, neque sine illa quicquam præclari suscipi potest; tamen esse in illa modus debet, & ne infinite vagetur, coercenda est. Eo nonnullorum excrescit, & fiducia nimia ambitio, ut sinistro aliorum iudicio in extremam incident insaniam, Quod BARLÆO accidit, qui ob prælatum sibi SPANHEMIUM in maniam incidit, seque ipsum in puteo suffocavit. Polyhist. T. I. p. 153.

(e) Aurea plane & ad hanc rem adposita sunt, quæ scribit Cel. VASSETZ: J' aime donc infiniment mieux une connoissance simple, qui ne fait envisager les choses telles qu'elles sont, qu'une science embarrassée; sçavent par la nature je deviens ignorant par l'étude, & toute mon application ne sert, qu'à effacer de mon esprit des idées claires & distinctes, pour en substituer d'obscurés & des confusés. Traité de Merite p. 180.

§. XII.

Male tamen flori Reipublicæ Litterariæ consuli docet, si quis eo progrediatur temeritatis, ut, neglecto meditandi studio, omnem solide scientiæ laudem ex solo sensu aut gustu astimandam scisceret.

Quamquam autem sanus doctorum gustus ad colenda litterarum studia insignem utilitatem adferat, eoque nomine in primis commendari debeat, tantum tamen abest, ut omnem solidam eruditionem ex solo sensuum fundo eruendam statuamus, ut potius mancas fore scientias existimemus, nisi ad primarium hoc instrumentum & sedula meditatio & sobria etiam abstractio accesserit (a). Hoc eo minus in dubium vocari potest, quo certius constat, ne minimum quidem instrumentum, quo rusticus in agro colendo utitur, sine aliqua saltem abstractione atque meditatione confici potuisse. Quid! quod nulla sit lingua, ne in populis quidem barbaris, quæ non crebra abstractionis vestigia ostendat. Hic igitur locum tenet tritum illud: *Usus habet laudem, crimen abusus habet.* Deinde dum ad colenda litterarum studia sanum requirimus gustum, non solum illum intelligimus sensum, quo veritatem notionum communium intuemur, sed immediata quoque consuetudine, quæ ratio humana, nullo argumentandi artificio adhuc sublevata, exinde legitima deducit consequentia. Quid? quod ne illas quidem ipsas contemnamus veritates, quæ longius a fonte distant, modo ipsa ratio deducendi & derivandi ad naturalem colligendi simplicitatem accesserit, nec subtiliora adhibeantur artificia, quam ut ubique nexus clare adpareat. Nisi enim hanc adhiberemus exceptionem, necesse esset totum fere chorum disciplinarum Theoreticarum, in maximum Reipublicæ Litterariæ detrimentum, ad Garamantas ablegare. Interim tamen in singulis ineptam argutandi luxuriam regnare, certum est. (b) Nec quidquam sanum gustum tam vehementer offendit, quam illas ipsas propositiones sexcentis syllogismis demonstratas, an obfuscatas dicam? videre, quarum veritas per

per se tam claris splendet radiis, ut illis solis obscuræ esse possint, qui *naturalem sentiendi facultatem* exuerunt, ut *artificialem inertiendi sagacitatem* induerent. Non tanti est admiratio artificii, quam artifex imperitis rei arbitris movet, ut ideo clarissimis & certissimis tenebras offundere debeat veritatibus. Ferri utcunque potest hæc ingeniorum intemperantia, quamdiu ea intra cancellos *Disciplinarum Theoreticarum* se continet, quamvis & illis superflua præstet officia; at cum *præcticas* aggreditur, iisque, nolint velint, importuna sua ministeria offert, minis & plagis arcenda videtur. *Insanum* demonstrandi *pruritus* loquor, qui ubi *notionibus* etiam *communibus* id lucis, quod antea non viderunt, accendere satagit, hoc efficit, ut earum partim *evidentia* minuatur, partim *efficacia* enervetur. Nam quæ, *nudo* mentis oculo inspectæ, veritates, tanquam totidem *soles* fulgebant, eæ, ineptis his *vitris* interceptæ, vix stellarum tertiæ aut quartæ magnitudinis claritatem æmulantur. Et, quæ simpliciter propositæ cunctis, etiam invitis assensum extorquebant, eæ demonstratæ satis habent, si apud bonos & sanos fidem inveniant. Ego certe plus & *evidentiæ cerno*, & *efficaciæ sentio*, cum veritates istæ palpabiles *nudo & plano* proponuntur sermone, quam cum sexcentis confirmantur argumentis.

(a) Hic mihi in mentem venit, quod Cel. MORHOFIUS in orationibus suis passim scribit, utpote p. 122. ubi de *contemplationis studiis* id in *universum* tenendum judicat, nihil illis esse *divinius* & ad *perficiendam mentem* & sibi ipsi quasi *reddendam præsentius remedium*. Et p. 133 de *scientiis contemplationis* dicit: *Eæ hoc telo primo petuntur quasi scilicet animum enervent, a rebus gerendis abducant & inani otio, velut tabe quadam consumant. O stuporem, O inscitam! nam ut de voluptate tam sancta, tam jucunda, ac propemodum divina, quæ ea studia comitatur, nihil omnino dicam, non enim saturant istæ delitiæ tam bruta pectora, & sunt suæ Arcadibus glandes & asinis cardui relinquendi: Fructus eorum studiorum in Rempublicam redundant uberrimi, si tractentur ab ingeniis, non proletariis & mercenariis, sed illustribus, sed regiis & ad tam sublimia negotia ab ipsa natura factis, & cura solerti exquisitis. Ab hoc fonte, si nescitis, o miseri! fluunt salutaria illa inventa humanæ necessitatis subsidia, quorum in pacis bellique temporibus usus se exserit longe maximus, ut barbari, imo ad societatem colendam sine earum præsidio inepti existeremus. Cum in pulvere suo speculatur ARCHIMEDES,*

MEDES, ipse quidem otiosus apparet, sed quam salutaria illa patria otia sunt, quam periculosa hosti, ipse eventus testatur. - - An credat quis, eos, qui acie mentis dispicere tam remota à sensibus possunt, quotidiana illa & ante pedes posita non comprehendere, si oculos animumque in illa convertere dignentur. Hæc ille. Et quamvis studiis Theoreticis hic plus justo tribuisse videtur, eatenus tamen vera dixit, quatenus misera est praxis, cui solida theoria fundamenta non substravit.

(b) *NICOLAUS BEROALDUS, apud FOCANUM, diserte dicit, Illos, qui sophisticis istis nugis & frivolis argutiis dediti sunt, non rebus ipsis, sed rerum umbris, falsisque imaginibus inhæreret; & longe falli totaque via errare. Non enim, inquit, studiosorum ingenia exacuunt captivæ istæ, & trice spinosæ, ut plerisque persuasum est, sed mentis succum omnem exhauriunt, adeoque à pietatis studio multos abducunt. l. c. p. 221. Utinam vero hæc monita audire vellent & in animum admittere omnes, qui se bonarum litterarum studiosos, videri volunt & tandem aliquando fieret, ut Respublica Litterarum ex voto sapientum non modo floreret, sed largos etiam fructus ferret.*

THESES PHYSICÆ.

THESIS I.

Incrementis Philosophiæ Naturalis male consulunt, qui, vestigiis CARTESII insistentes, ea ex priori deducere fatigunt, quæ non nisi ex posteriori inveniri possunt, vagisque adeo hypothesebus omnia implent; pejus vero, qui ad has stabiliendas ipsa etiam experimenta detorquent.

THESIS. II.

Sed sedulo etiam vitandum est alterum extremum, ad quod delabuntur illi, qui observationibus & experimentis omnia tribuunt, verum rationis usum deserentes; perinde ac si non tam philosophica, quam historica naturæ cognitio omnem utilitatis laudem tueretur.

THESIS. III.

Mediam igitur viam, ob eamque causam optimam, ingressus est. Cel. ROHAULTIUS, qui, rationis & experientiæ

connubio conciliato, fundamenti loco ponebat experimenta, ex iisque, tamquam per scalam, ad prima rerum naturalium principia ascendere conabatur.

THESIS. IV.

Quamvis laude sua defraudandi non sint summi illi Mathematici, qui, in tollenda radiorum aberratione, & a diversa eorum refrangibilitate, & a figura lentium sphaerica dependente, multum operæ posuerunt; emendatio Tuborum Dioptricum hinc tamen omnimode perfecta censenda non est. Et si enim pluribus lentibus aberratio minuatur, debilitatio tamen luminis hoc ipso augetur.

THESIS. V.

Negari non potest, quoniam principium illud actionis minimæ, ut vocatur, ab Illustr. MAUPERTUISIO ingeniosissime excogitatum sit, sed quo minus hætenus veri principii nomen tueri potuerit, obstitit, quod ejus nondum a posteriori evicta est universalitas. Quod vero a priori, seu rationibus Metaphysicis demonstratur, id, nostro quidem iudicio, perquam incommode ad Physicam adplicatur.